[bookmark: _GoBack]MODELO OFÍCIO DE PROPOSTA DE PARCERIA
(USAR PAPEL TIMBRADO DA ENTIDADE)

	Ofício nº
	Maceió – AL, xxx de xxxxxxx de 20xx

A Sua Excelência o(a) Senhor(a) xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Engenheiro(a) xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Presidente do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de Alagoas
Rua Dr. Osvaldo Sarmento, 22, Farol
CEP 57.021-510
Maceió-AL

Assunto: Ref. Proposta de parceria referente ao Chamamento Público nº xxxxxxxxxx

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, vimos, pelo presente, apresentar p Plano de Trabalho relativo ao Chamamento Público nº xxxxxxxxxxxxxxx conforme a seguir.

1. Coordenador do Projeto

Nome:
Endereço Eletrônico:
CPF:
Endereço Completo (contendo Rua, Bairro, CEP, cidade e estado):
Telefone:

2. Objetivo Geral do Projeto

Neste item deve ser observado o que está descrito no item 1.1.1 do edital de chamamento:
“Tais projetos devem ter como objetivo o aperfeiçoamento das profissões abrangidas pelo Sistema Confea/Creas, o fortalecimento de sua respectiva fiscalização, a divulgação do Código de Ética Profissional e legislação profissional, a valorização e inserção profissional, o aperfeiçoamento técnico e cultural, a conscientização sobre a importância do registro e da Anotação de Responsabilidade Técnica – ART, e Acervo Técnico.”

3. Objetivos Específicos do Projeto
Neste item deve ser observado o que está descrito no item 2 do edital de chamamento:
“Cada projeto deve abranger no seu escopo um ou mais dos seguintes objetivos específicos:
a) Promover palestras e encontros técnicos para o público externo;
b) Promover reuniões administrativas de Diretores, Conselheiros internos com associados ou não;
c) Apoio à fiscalização do Crea/AL;
d) Promover a divulgação das profissões vinculadas ao Sistema Confea/Creas, por meio de eventos científicos, culturais e tecnológicos;
e) Fomentar a participação dos profissionais na formulação de políticas públicas que envolvam o exercício das profissões abrangidas pelo Sistema Confea/Creas;
f) Divulgação da legislação do Sistema Confea/Creas e da Mútua, compreendendo a importância do Registro da Anotação de Responsabilidade Técnica – ART e do Acervo Técnico Profissional;
g) Possibilitar as entidades de classe atuarem, em alinhamento com o Crea/AL, na divulgação das atividades e legislação atinentes às profissões por ele jurisdicionadas junto a Instituições de Ensino, órgãos públicos e privados e outros segmentos da sociedade civil organizada.”

4. Orçamento do Projeto
Aqui deve ser informado o valor total do projeto.

5. Resultados Esperados
Neste item devem ser apresentadas as problemáticas e quais são as ações que serão tomadas para que sejam resolvidas e os resultados que terão essas ações.

6. Informações Complementares
Texto opcional caso julgue necessário informar algo a mais

Na oportunidade, encaminhamos, em anexo, os documentos iniciais para instrução do Termo de Colaboração pretendido, ao tempo em que renovamos os votos de elevada consideração e distinto apreço.

Respeitosamente,

Eng. Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Presidente (informar o nome da Entidade de Classe)